DECRETO Nº 036/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022.

Abertura de Crédito Suplementar

LORECI ANASTÁCIA FINGER RIEWE, Prefeita Municipal de Santo Cristo-RS, em exercício,

no uso das atribuições conferidas pela legislação vigente, especialmente a Lei Federal 4.320 de 17

de março de 1964 e Lei Municipal nº 4.384, de 25 de novembro de 2021, artigo 7º, § 1º e alínea A.

D E C R E T A:

Art. 1º É autorizada a: abertura de um Crédito Suplementar, no valor de R$ 34.068,41

(trinta e quatro mil, sessenta e oito reais e quarenta e um centavos), nas seguintes dotações

orçamentárias da Lei de Meios Vigente:

Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orçamentária 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Atividade 2.001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

3390 14 00 00 000 - DIÁRIAS - CIVIL................................................................................R$ 3.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0003

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Projeto 1.003 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Secretaria de Governo/

Coord de Admi

4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$ 6.300,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0026

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Atividade 2.011 - Manutenção das atividades da Secretaria de Governo/Coord. de Administração

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO..................................................................R$ 600,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0037

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Atividade 2.031 - Contratação de Assessoria e Pagamento de Associações

3390 35 00 00 000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA..........................................................R$ 500,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0056

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Unidade Orçamentária 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Atividade 2.026 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Gestão/ Gestão Tributária

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$ 1.520,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1273

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Atividade 2.118 - Manutenção dos Programas de Vigilância em Saúde

3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$ 8.648,41

Código Reduzido - Despesa Principal - 1846

Recurso - 4760 - Piso Atenção Básica em VISA
3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA...............R$ 9.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1847

Recurso - 4760 - Piso Atenção Básica em VISA

Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC

Unidade Orçamentária 03 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-FUNDEMA

Atividade 2.067 - Manter Ações de Preservação e Fiscalização Ambiental
3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA...............R$ 4.500,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1662

Recurso - 0080 - Fundo Municipal do Meio Ambiente-FUNDEMA

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Crédito Suplementar o Superávit Financeiro

da Fonte de Recurso 4760 – Piso Atenção Básica em VISA, no valor de R$ 17.648,41, e a redução

das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orçamentária 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Atividade 2.006 - Contratação de Assessorias e Consultorias

3390 35 00 00 000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA.......................................................R$ 3.000,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0843

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Atividade 2.016 - Manutenção de Conselhos Municipais

3390 36 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA................R$ 500,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 0069

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.090 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Profissionalizante

3390 18 00 00 000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES.........................................R$ 8.420,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1393

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Atividade 2.091 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Superior

3390 18 00 00 000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES.........................................R$ 4.500,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1394

Recurso - 0001 - Recurso Livre

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 67º Ano de Emancipação, 16 de maio de 2022.

Loreci Anastácia Finger Riewe,

Prefeita Municipal em exercício.

	DECRETO Nº 036/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022.
	Abertura de Crédito Suplementar
	LORECI ANASTÁCIA FINGER RIEWE, Prefeita Municipal
	D E C R E T A:
	Art. 1º É autorizada a: abertura de um Crédito Sup
	Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
	Unidade Orçamentária 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VERE
	Atividade 2.001 - Manutenção das Atividades do  Po
	3390 14 00 00 000 - DIÁRIAS - CIVIL...............
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0003
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Projeto 1.003 - Aquisição de Equipamentos e Materi
	4490 52 00 00 000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0026
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.011 - Manutenção das atividades da Sec
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0037
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.031 - Contratação de Assessoria e Paga
	3390 35 00 00 000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA.......
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0056
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
	Unidade Orçamentária 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
	Atividade 2.026 - Manutenção das Atividades da Sec
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1273
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 08 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAUDE
	Unidade Orçamentária 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
	Atividade 2.118 - Manutenção dos Programas de Vigi
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1846
	Recurso - 4760 - Piso Atenção Básica em VISA
	3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1847
	Recurso - 4760 - Piso Atenção Básica em VISA
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 03 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO
	Atividade 2.067 - Manter Ações de Preservação e Fi
	3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1662
	Recurso - 0080 - Fundo Municipal do Meio Ambiente-
	Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Cr
	Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
	Unidade Orçamentária 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VERE
	Atividade 2.006 - Contratação de Assessorias e Con
	3390 35 00 00 000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA.......
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0843
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.016 - Manutenção de Conselhos Municipa
	3390 36 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0069
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTU
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.090 - Manutenção do Transporte Escolar
	3390 18 00 00 000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1393
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL
	Atividade 2.091 - Manutenção do Transporte Escolar
	3390 18 00 00 000 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1394
	Recurso - 0001 - Recurso Livre
	Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
	Santo Cristo, 67º Ano de Emancipação, 16 de maio
	     Prefeita Municipal em exercício.